CAPUT CCVIII.

Quid per humerale denotatur.

Deinde eum pallio ornat, ut ovium Christi pastorem probatum atque ut ipsum Christum per gratiam factum. Denotat autem pallium Salvatoris incarnationem. Illud enim benedicens archiepiscopus, osculante eum ordinato, ipsius collo imponit, exclamans: « Dignus. » Ter autem clare et magnifice interius et ab ipso archiepiscopo cautatur, omnibus eum superioribus ordinibus gratiam probantibus et confiruantibus, et in ea a modum latantibus. Pallium autem manifeste significat, ut diximus, Verbi Dei incarnationem, quoniam nos ovem perditam inveniens super humeros portat, naturamque humanam integram indutus, eamque sibi adonatus desileavit, atque id ipsum quod assumpsit per crucem et mortem Patri pro nobis obtulit, et suscitatus nos exaltavit. Hinc pallium circumfert cruce, et e lana texitur, et collo humerisque episcopi imponitur, maxime vero secundum tempus circa humeros anterior et posterior. Nunc autem illud sumit ut praeiens et ad manum, atque ut divinum jugum cervici impositum, et brevi illud ablaturus, cum scilicet Evangelium praedicatur.

CAPUT CCIX.

Quid significet quod cum Evangelium legitur et in divinis missae celebratione episcopus humerale exuit.

Ille autem pallii cum Evangelium legitur reuotio, significat servitutem et subjectionem servanti devotam. Non audeat enim episcopus illud sibi circumponere, testificans Christum esse incarnatum et passum, et viventem, lectisque ipseus verbe quod illemet est qui loquitur. Removens autem a se pallium, indicat se velut servum illius esse: Sim utinam servus illius, et gratia tua circumdatur illud praeterea symbolum est, et incarnationis, et passionis, et vitae. Ideo non audeat illud induere, sed conspiciat ante se gestatum ut recordetur eorum quae portandis, et contremiscat in cogita-

tionem operum tanta admiratione et stupore dignissimorum. Evangelio igitur prædicato, et mystico sacrificio confecto ab Evangelio usque ad tempus quo sunt exaltanda mysteria divina, sic facit propter ea quæ dicta sunt, quoniam sacrorum operatio Salvatoris nostri opus est, et ipse est qui per nos sacerdotes et servos suos sacrificat et sacrificatur. A principio autem missæ et in exaltatione divini panis, et in ordinationibus, et in aliis sacris mysteriis, episcopus semper, ut dictum est, pallio ab humeris in orbem cingitur.

CAPUT CCX.

Quid vox Dignus, quam super ordinando pronuntiant: et quid osculum sacre mensæ, et quo primi episcopi dextram genuaque, et cæterorum ora osculatur.

Quod etiam tunc ordinatus a primo episcopo accipiens, collum induitur, et dignus renuntiat, utpote a Deo dignus effectus, et talis ab angelis et hominibus cognitus, atque in posterum obligatus operi condigne et condecere vivere et conversari, et eo dignum veluti precibus et votis acceptum esse præbere. Postea eum osculatur pontifex, ut propter gratiæ magnitudinem sibi amabilem, et per ipsum æquali honore fruentem, et in Christo sanctificatum et unitum. Ipse quoque sacram mensam osculatur, eam ut gratiæ officinam honorans, in qua et consecratus est, et ordinationem accepit. Osculatur etiam dexteram quæ ipsum ordinavit, quasi et ipsa sit sanctificata, et gratia abundet, eamque communicandi jus habeat, itemque perficiendi et consecrandi per Spiritum sanctum, et benedictionem largiendi, divinaque dona distribuendi, per quam et ipse ordinatus est episcopus, et consummatus. Osculatur insuper pontificis genam ut sermonis instrumentum, ut precum ministram, atque etiam propter charitatem et unionem. Amat enim et ipse communicantis gratiam. Ut autem amatus et dilectus vere in Christo solo amabili amat et diligit. Mendax autem osculum, ut Judas, non figit, nec alapis genam cædit ut deicidæ; sed contra osculo testatur se eam honorare, sanctamque judicare, et dilectissimam, atque etiam se ejusdem ordinis cum episcopo consecrante, licet sub eo, esse factum. Hoc est enim eorum manum et genas osculari, non autem labia. Nam labiis osculatur sibi ordine æquales, et qui ante ipsum ordinati sunt episcopi, et ab ipsis multis oculis honoratur, ut ipsis unius, ut charissimus, et gratia divina donatus, ut collega iisdem secundum omnia prærogativis dignatus, amans et amatus, pacificus, et cooperator, atque ut in divinis mysteriis eorum coadminister.